
ÖZBEKİSTAN DIŞ POLİTİKASINDA YENİ DÖNEM

24.10.2017

Kanal A Haber, 23 Ekim 2017

Özbekistan Cumhurbaşkanı Mirziyoyev, yaptığı reformlar, diplomasideki açıklık politikası, sorunsuz komşuluk ilişkileri için girişimleriyle ülkesinin dış politikasında yeni bir dönem başlattı.

Özbekistan Cumhurbaşkanı Şavkat Mirziyoyev, göreve geldiği günden bu yana yaptığı reformlar, diplomasideki açıklık politikası, sorunsuz komşuluk ilişkileri için girişimleriyle ülkesinin dış politikasında yeni bir dönem başlattı.

Özbekistan'ı 27 yıl yöneten merhum Cumhurbaşkanı İslam Kerimov'un ardından cumhurbaşkanı seçilen Mirziyoyev, göreve başlamasından hemen sonra 2017-2021 tarihlerini kapsayan devlet yönetimi ve yargı sisteminin modernizasyonu, ekonominin liberalleştirilmesi, dış politika ve sosyal sektördeki reformları içeren beş ana ilkedden oluşan kalkınma stratejisi açıkladı.

Mirziyoyev'in dış politikadaki hedefinin duraganlığı bırakıp, öncelikle bölgesinde olmak üzere, aktif bir diplomasi olduğu ilk günlerde kendisini hissettirdi.

Cumhurbaşkanlığının ilk 10 ayında 13 yurt dışı ziyaret gerçekleştiren Mirziyoyev, seyahatlerinin çoğunluğunu, dış politikasının temellerinden birini oluşturan iyi ilişkiler kurmak ve sürdürmek istediği komşu ülkelere yaptı.

Türkmenistan, Kazakistan, Rusya, Çin, Kırgızistan gibi yakın ülkelerle ilişkileri güçlendiren Mirziyoyev, İslam ülkeleri zirvesi için Suudi Arabistan ve BM Genel Kurulu için de ABD'ye gitti. Mirziyoyev'in, bu dönemde çeşitli vesilelerle Kazakistan'ı dört, Türkmenistan'ı üç, Rusya'yı da iki kez ziyaret etmesi dikkat çekti.

Tacikistan hariç tüm Orta Asya ülkelerine ziyaretlerde bulunan Mirziyoyev, bu ülkelerle ilişkilerin

geliştirilmesine yönelik önemli ikili anlaşmalar imzaladı.

KIRGIZİSTAN VE TACİKİSTAN'A SICAK MESAJ

Yeni döneminde, Özbekistan'ın uzun zamandır duragan seyreden Kırgızistan ve Tacikistan ile olan ilişkileri de hareketlendi. Mirziyoyev, 17 yıl aradan sonra Kırgızistan'ı ziyaret eden Özbek lider oldu. Bu ziyarette 26 yıllık sınır sorununda önemli gelişmeler yaşandı. Özbekistan ile Kırgızistan arasındaki tartışmalı sınırın yüzde 85'inde anlaşma sağlandı. İki ülke arasında kapatılan sınır kapıları açıldı ve gümrük işlemlerinin sadeleştirilmesi kararlaştırıldı.

Komşu Tacikistan Mirziyoyev'in ziyaret etmediği tek komşu ülke ancak bu ülkeyle de sıcak temas başbakan yardımcılığı düzeyinde sağlandı. Başbakan Yardımcısının başkanlığında bir heyeti Tacikistan'a gönderen Mirziyoyev, iki ülke arasındaki siyasi, ekonomik ve diğer alanlardaki ilişkilerin yeniden canlanmasını sağladı. Bu dönemde Tacikistan'da ilk kez Özbekistan ürünlerinin yer aldığı fuar düzenlendi, 24 yıl aradan sonra iki ülke başkentleri arasında uçak seferleri yeniden başlatıldı. Özbekistan hükümeti ayrıca kendi toprakları üzerinden Tacikistan'a giden tırlar için transit tarifelerini düşürdü.

SINIR AŞAN SU KAYNAKLARININ KULLANIMI SORUNU

Özbekistan, Kırgızistan ve Tacikistan arasında yıllardır devam eden su ve buna bağlı olarak enerji sorunu da Mirziyoyev'in neşter vurduğu konular arasında yer aldı.

ÖZBEKİSTAN - TÜRKİYE İLİŞKİLERİ

Uzun bir durağanlık döneminden sonra Türkiye-Özbekistan ilişkileri de Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ile Mirziyoyev'in geçen yıl kasım ayında, Semarkant'ta yaptığı görüşmeyle yeniden toparlanmaya başladı. Türkiye-Özbekistan Karma Ekonomik Komisyon Toplantısı Taşkent'te gerçekleştirildi. Başbakan yardımcılarının düzeyinde karşılıklı heyet ziyaretleri yapıldı. Bu yıl içerisinde üç kez Özbek-Türk İş Forumu düzenlendi. Diğer taraftan Erdoğan ve Mirziyoyev, katıldıkları tüm uluslararası toplantılarda, ikili görüşmeler gerçekleştirdi. Mirziyoyev şimdi, 18 yıl aradan sonra Türkiye'yi ziyaret eden Özbek lider olmaya hazırlanıyor. Mirziyoyev'in Türkiye ziyareti 25-27 Ekim tarihlerinde planlanıyor.